
VALPARAÍSO, 09 de noviembre de 2022

RESOLUCIÓN N° 498

La Cámara de Diputados, en sesión 95° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

La madrugada del 13 de agosto de 1961, comenzó la
construcción de lo que conoceríamos como el Muro de Berlín, para evitar
con cercos y barreras que ciudadanos que vivían bajo el régimen comunista
de la ex Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas puedan cruzar a Berlín
Occidental.

Así, entre 1961 y 1989 una estructura de hormigón de
43 kilómetros de ancho y resguardada con alambres de púa, perros de ataque
y 55.000 minas, dividió Alemania en dos.

Tendrían que pasar 28 años, para que el 9 de noviembre
de 1989, y de manera pacífica la población que vivía bajo el yugo marxista
de la ex Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas derribara el Muro de
Berlín y recuperara su libertad.

No hay cifra exacta del número de personas que
murieron intentando cruzar este “muro de la vergüenza”, sin embargo
sabemos que son más de 100 millones las personas que han muerto a manos
del comunismo en el mundo y de los cuales al menos 20 millones son obra
de la ex Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas, desde los dictares Lenin
y Stalin hasta la caída del muro.

Lo anterior hace imprescindible manifestar un total
rechazo a los terribles crímenes que la ideología comunista y sus líderes han
cometido, por lo que, con ocasión de cumplirse 33 años de la caída del Muro
de Berlín, y el establecimiento del primer Museo de las Víctimas del
Comunismo, es que creemos necesario manifestar la solidaridad y
condolencias para con las víctimas que luchando por su libertad y contra la
opresión marxista perdieron su vida en manos de la ex Unión de Repúblicas
Socialistas Soviéticas, y no pudieron presenciar el triunfo de la libertad por
sobre la opresión.

SEÑORA MINISTRA DE RELACIONES
EXTERIORES



LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República, a la
Ministra de Relaciones Exteriores y al Presidente de la Cámara de Diputados
que envíen, de manera conjunta o individual, un mensaje de condolencia y
solidaridad con las más de 20 millones de víctimas que murieron a causa del
régimen comunista de la ex Unión de Repúblicas Socialistas Soviéticas, al
recientemente inaugurado Museo de las Víctimas del Comunismo, en
Washington D. C., Estados Unidos de América.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de US.

Dios guarde a US.,

CARLOS BIANCHI CHELECH
Primer Vicepresidente de la Cámara

de Diputados

LUIS ROJAS GALLARDO
Prosecretario de la Cámara de

Diputados


